
Fyziologická hybnost
Np 4413

Mgr. Klára Vomáčková



Nějaké dotazy z minulé 
hodiny?



Pojmy - opakování
Fyziologický 
– normální, přirozený, týkající se zdravého organismu

Hybnost
– všechny pohybové funkce vykonávané kosterním a hladkým svalstvem

Motorika
– souhrn lidských pohybových předpokladů a projevů

Svalový tonus 
– stupeň odporu při pasivním pohybu v kloubu

Motorická jednotka 
- soubor svalových vláken inervovaných jedním motoneuronem



Motorický systém - řízení pohybu

• Motorická kůra frontálního laloku – programování, plánování a 
iniciace cílených pohybů – volní hybnost
• Kmen – regulace svalového napě< a kontrola pohybu
• Mícha – reflexní oblouk
• Motorická jednotka – soubor svalových vláken inervovaných 

jedním motoneuronem
• Bazální ganglia – modulace informací z kůry, vypracování 

pohybových programů
• Mozeček – udržování stoje a polohy, kontrola pohybů
• Talamus – registrace pohybů, koordinace





Řízení hybnos>

Dva základní typy pohybů:
1. Reflexní mimovolní aktivita
2. Cílená volní motorika

• Nezbytná koordinace agonistů, antagonistů, synergistů
• Nezbytný princip zpětné kontroly

- Informace ze senzorického systému
- Propriocepce

• Nutný určitý svalový tonus (mícha, RF, vestibulární systém, mozeček, BG)





Řízení volního pohybu

Cílená motorika – 3 stupně:
1. Plánování – asociační korové oblas0 

(podnět, myšlenka)
2. Iniciace – motorický kortex (samotný 

pohyb)
3. Provedení – kmen, mícha – míšní dráhy 

– motorické nervové dráhy

Kontrola, modulace – bazální ganglia, 
mozeček



Korové oblasti
• Plánování a iniciace pohybu:

- Prefrontální asociační oblast, premotorická 
kůra, primární motorická kůra

• Provedení pohybu:
- Primární motorická kůra M1 – gyrus

precentralis (area 4) homunculus

• Kontrola posturální stability, složitější 
pohyby, vzory

- Premotorická area (area 6), suplementární 
motorická area



Homunkulus



Mozkový kmen

• Fce: podílí se na mimice, fonaci, 
centrum zraku, sluchu, pohyby hlavy 
a těla…
• ReCculární formace –řízení 

propriocepce, vztahy mezi 
podrážděním a útlumem 
motorických funkcí, integrace 
informací z exteroreceptorů, 
regulace svalového tonu



Mícha, spinální centra

• Míšní reflexy
- PropriorecepQvní – info z proprioreceptorů (svaly, šlachy)
- ExterorecepQvní – info z exteroreceptorů (kůže)
- Viscerální 
- ViscerosomaQcké reflexy
- SomaQcké 

• Reflexní motorika
- Postojové a vzpřimovací reflexy

Podíl na regulaci svalového tonu – základ veškerého plynulého pohybu 
– koordinace α a γ neuronů



Míšní reflex – reflexní 
oblouk

Dle počtu synapsí:
- Monosynaptické (jedno 

neuronové)
- Polysynaptické (na dráze jeden 

nebo více vmezeřených 
interneuronů)



Mícha, spinální centra

• Velké motoneurony – systém alfa, 
součást motorických jednotek 
(inervují extrafuzální vlákna kosterních 
svalů)
• Malé neurony – systém gama (inervují 

intrafuzální vlákna svalových 
vřetének)
• Interneurony – vmezeřené do dráhy 

(převážně inhibiční charakter, 
koordinace spinálních reflexů s 
korovými vlivy)



Motorické dráhy

1. KORTIKOSPINÁLNÍ SYSTÉM – úmyslné, jemné pohyby
- Motorický kortex A4
- Jedno neuronová dráha (kůra – motoneuron)
- Tr. Cor'cospinalis
- Tr. cor'cobulbaris

2. EXTRAKORTIKOSPINÁLNÍ SYSTÉM (EXTRAPYRAMIDOVÝ) – hrubé pohyby, 
postoj, svalový tonus

- Více neuronová 
- Kontrola motoriky kmenové etáže (A6)
- Tr. Cor'co-retucularis/re'culo-spinalis
- Tr. Cor'co-rubralis/rubrospinalis
- Tr. Cor'co-tectalis/tectospinalis
- Tr. ves'bulospinalis



Subkortikální řídící centra

• Bazální ganglia
• Mozeček

- Zpětnovazebné paralelní okruhy
- Modulační vliv na motorickou ak]vitu



Bazální ganglia 
Fce: aktivně propojují korové oblasti s 
ascendentními i descendentními systémy

Hlavní funkce: hybnost

- Kognitivní funkce
- Afektivní funkce
- Osobnost
- Chování, psychická integrace



BG - hybnost

• Držení těla – základní posturální mechanismy
• Řízení svalového tonu
• Koordinace volních a automa]ckých pohybů
• Torba pohybových programů



Mozeček

Podílí se na:
- Vzpřímeném držení těla
- Rovnováha při stoji a chůzi
- Naučené pohybové stereotypy
- Cílená činnost končeQn
- Průběžně vyhodnocuje informace ze všech senzorických čás] CNS – moduluje 

motorický výstup



Složení mozečku

• Paleocerebellum – polohocit, pohybocit, rovnováha ve stoji a v 
pohybu
• Neocerebellum – koordinace jemných pohybů konče]n, volní pohyb
• Archicerebellum – přijímá informace z ves]bulárního aparátu, 

rovnováha



Limbický systém

• Koordinuje somatické funkce
• Tvorba paměťových stop 
• Organizace chování v prostoru

• Integrace funkčních změn při emocích
• Reakce spojené se zachováním jedince a rodu



Insulární kortex

• v hemisféře u savců – jako součást mozkové 
hemisféry
• Podílí se na vědomí, souvislost s emocemi, 

regulace homeostázy (soucit, empa]e, vnímání, 
motorická kontrola, sebeuvědomění…)

• Audiovizuální integrace – mul]modální smyslové 
zpracování

Praxe: ovlivnění emocí a následně ovlivnění 
chování těla (vzpomínkou, reakcí těla…)



Emoce

• Emoce = pohyb

• To jak se cí<me má vliv na to jak se pohybuejme

Primární emoce – základní emoce - vrozené (limbický systém + 
subkor]kální oblast) lidé i zvířata (štěsI, smutek, překvapení, strach, 
zlost, odpor)
Sekundární emoce – limbický systém + prefrontální korová oblast



Tělesné komponenty emocí

• Složka – fyziologická, výrazová, posturální složka

Informační charakter – podíl na rozhodovacím prosecu

Fyziologický projev – endokrinní, imunitní, autonomní systém
Mimické projevy – projev než si to uvědomíme
Posturální projev – řeč těla (neverbální komunikace), držení těla –
změna svalového napě< (svalový krunýř)





Fyziologická hybnost je…

• Účelová
• Normotonická (individuální)
• Schopna stabilizace segmentu (schopnost svalových vláken zajistit 

určitou minimalizaci oscilací při dynamické stabilizaci jednotlivých 
segmentů)
• Schopna centrace klíčových kloubů → formativní vliv na sgtrukturu
• Neplodí nocicepci
• Fyziologická dechová mechanika
• Ekonomičnost pohybu



Jak můžeme hybnost rozvíjet?
Prostředky, způsoby, přístupy…



Psychomotorika

= pohybová ak]vita zaměřená na prožitek, výchova pohybem

- Pohyb bez orientace na výkon
- Pomocí her ladění psychofyzického stavu 
- Ak]vní odpočinek, regenerace

hips://is.muni.cz/do/1499/el/estud/fsps/js07/psychom/pages/100.ht
ml (online publikace is)

https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/fsps/js07/psychom/pages/100.html


Imaginace, vizualizace

• Metoda využívaná při snaze o pochopení nevědomých obsahů mysli
• Vyvolávání informací uložených v pamě] z již zažité zkušenos]

Imaginace = forma simulace

Vizualizace = představa formou zrakové modality

Využi< ve sportu – mentální nácvik, příprava na výkon, zlepšení výkonu



VyužiV ve sportu

• Vidina úspěchu
• Motivace
• Zlepšení dovedností
• Seznámení se
• Příprava půdy pro výkon
• Změna zaměření



Čištění motorické mapy -
restart

• Neustálé impulzy (senzorické, priprioceptory, 
exteroceptory...)

• Zahlcení vnímání

• Plas?cita motorických map – motorické učení

• Čištění – Přes?mulování „restart“

(míčkování, blades, kartáčování)



S>mulace/facilitace

• Kožní s]mulace (+-)

• Prožitek z pohybu

• Cvičení nápodobou…



A další

• Dech – ovlivnění autonomního nervového systému

- frekvence, hloubka

• Další techniky mindfulness

- Body scan, jacobsonova progresivní relaxace



Dotazy?



To je pro dnešek vše


